
 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 

Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 09633767601 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

 

 

PROGETTO A2) Visioni Fuori-Luogo - Cinema per la Scuola – I progetti delle e per le scuole 

BANDO D.D. 861 11/03/2022 “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo - Azione c) Visioni Fuori Luogo 

Prot. Interno: AAF_Azi_004965 

 

CUP: F49I22001190001 

CIG: Z983AA1CC9 

 

 

OGGETTO: Determina D.S. per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.L. 50/2016, per acquisto 

microfoni per un importo pari ad € 4.576,00 + IVA. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO    il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50“Codice degli Appalti pubblici" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della legge13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA l’assunzione in bilancio del finanziamento di € 75.000,00 PROGETTO  A2 VISIONI FUORI-LUOGO - 

CINEMA PER LA SCUOLA-I PROGETTI DELLE E PER LE SCUOLE, seconda annualità,  decreto D.S. prot. 

n.  1787 e delibera  n.7 bis del verbale consiglio d’istituto n. 3 del 15/11/2022; 

VISTO    il vigente Regolamento per le attività negoziali e tenuta degli inventari, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera 

a) del D.I. n. 129/2018 (affidamenti lavori, servizi e fornitura), approvato dal C.d.I. nella seduta del 18/10/2021, 

verbale n. 1, delibera n. 6; 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2026 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

3, verbale n. 2 del 16/12/2021; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2, verbale n. 4 del 19/01/2023; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di 

un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 

non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]  

VISTO che il  Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Morelli-Colao”, Ing. Raffaele Suppa, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 





 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 

Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 09633767602 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

Z983AA1CC9; 

CONSIDERATO che il valore del servizio è inferiore a euro 139.000,00 (importo limite fissato fino al 30/06/2023 

dall’art. 51, comma1,  lettera a) punto 2.1, Decreto- Legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTA la necessità di acquistare n° 4 kit microfoni per l’attuazione  del progetto; 

VISTA l’assenza di convenzione CONSIP, prot. n° 3616 del 31/03/2023; 

VISTA la comparazione prot. n° 3589 del 31/03/2023; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la 

fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come 

modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza nel relativo Aggregato A.3.35 “PROGETTO -CINEMA PER 

LA SCUOLA 2” 2022-2023 Programma annuale 2023; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001, 

tramite ordine diretto su MePA, alla ditta PLUG-IN SRL con sede in via Libertà 12 – 20024 Garbagnate Milanese 

(MI) per un importo complessivo di € 4.576,00 + IVA il cui DURC prot. n° INAIL_37072052 con scadenza 

28/06/2023 risulta regolare; 

Art. 2 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 

certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione 

obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, al ricevimento dei fondi dal MI; 

Art. 3 Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A.  Marcella Greco, per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa; 

Art. 4 Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria; 

Art. 5 Di evidenziare il CIG Z983AA1CC9 relativo alla fornitura in oggetto; 

Art. 6 Di impegnare la spesa richiesta all’Aggregato A.3.35 - Progetto Cinema per la scuola 2 2022-2023 del 

programma annuale anno 2023; 

Art.7 Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 

66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al DSGA responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi di legge, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D. Lgs 

50/2016; 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Raffaele Suppa 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

IL D.S.G.A.  

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sull’Attività/progetto Aggregato A/3/35 “PROGETTO -CINEMA PER LA 

SCUOLA 2” 2022-2023 Programma annuale 2023 
                                                                                               Il DSGA 

                                                                                         Dott.ssa Marcella Greco 


		2023-03-31T16:38:35+0200
	RAFFAELE SUPPA




